
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: Il Capo di Gabinetto dott.ssa Miryam Taucer  Tel: 040 6758456  E-mail: TAUCER@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero  
Tel: 0406754425 E-mail: TURINETTM@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della p ratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: BRAICOL@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  4451 /  2014 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 4451 / 2014 
Prot. corr. n. 23ｰ - 22/1/26 - 2014  

 
OGGETTO: Fondazione Teatro Lirico "Giuseppe Verdi". Concessione di un ulteriore contributo 

straordinario per il 2014. Spesa complessiva € 100.000,00.-. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Premesso che il Comune di Trieste è socio fondatore, assieme allo Stato italiano e alla Regione 
Autonoma Friuli-Venezia Giulia della Fondazione Teatro Lirico “Giuseppe Verdi” e che a tal fine contribuisce nella 
misura più ampia possibile a sostenere l’attività lirica, sinfonica e di balletto del Teatro in argomento;  

 preso atto che il Comune di Trieste stanzia annualmente nel proprio bilancio una somma complessiva da 
erogare quale contributo a sostegno delle attività svolte o delle spese di funzionamento sostenute dai teatri 
cittadini; 

preso atto  

che con Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 1/8/2014, immediatamente eseguibile, sono stati approvati il 
Bilancio di previsione 2014  e pluriennale 2014-2016 con cui è stata stanziata, sul capitolo di bilancio appropriato, 
la cifra complessiva di € 1.250.000,00.- a titolo di contributo per il Teatro Verdi – ammontare determinato dal 
consolidato importo di € 1.000.000,00.- in analogia agli anni precedenti, integrato dall'ulteriore somma di  € 
250.000,00.- a titolo di contributo straordinario; 

che con Deliberazione Giuntale n. 273 dd. 3/7/2014 e con successiva Determinazione Dirigenziale del 
Gabinetto del Sindaco n. 2188/2014 dd. 10.7.2014 è stata rispettivamente concessa e liquidata un'anticipazione del 
contributo previsto per la Fondazione Teatro Lirico “Giuseppe Verdi” nella misura di € 650.000,00.- a valere sul 
contributo del 2014; 

 richiamate 
• la successiva Deliberazione Giuntale n. 352 dd. 1/9/2014, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato un prelievo dal fondo di riserva di totali € 170.000,00.- da corrispondere nella misura di € 
100.000,00.- a favore della Fondazione Teatro Lirico �gGiuseppe Verdi�h a titolo di ulteriore contributo 
straordinario e di  70.000 a favore del Teatro Stabile del F.V.G. IL Rossetti; 

•  
• la Determinazione Dirigenziale del Gabinetto del Sindaco n. 3058/2014 dd. 17/10/2014 con la quale si è 

provveduto ad impegnare a e liquidare sia il saldo del contributo ordinario di € 350.000,00.- che il contributo 
straordinario complessivo di € 350.000,00.- per un importo totale di € 700.000,00.-; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: Il Capo di Gabinetto dott.ssa Miryam Taucer  Tel: 040 6758456  E-mail: TAUCER@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero  
Tel: 0406754425 E-mail: TURINETTM@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della p ratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: BRAICOL@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  4451 /  2014 

 

• la Deliberazione Giuntale n. 560 dd.  19/12/2014,  immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata 
la corresponsione alla Fondazione di un ulteriore contributo di € 100.000,00.- a sostegno dell'attività lirica e 
coreutica di cui il Teatro Verdi si è fatto promotore in ambito europeo, al fine di diffondere la Grande Musica e 
l'immagine della città di Trieste; 

  dato atto inoltre che la Fondazione Teatro Lirico G. Verdi, con nota dd. 13/12/2014  conservata in atti, ha 
elaborato una proiezione del preconsuntivo 2014 dalla quale si evince, per quest'anno, una consistente riduzione 
dei contributi erogati da Enti pubblici e privati (riduzione del contributo annuo FUS per circa € 1.400.000,00.-, 
riduzione del contributo regionale annuo per 290.000,00.-, riduzione degli importi erogati dalla Fondazione 
CRTrieste per € 150.000,00.-), riduzione di entità di gran lunga superiore al contenimento dei costi diretti di 
gestione operati da parte del Teatro, quantificati nella stessa nota in complessivi € 905.000,00.-;  

 valutata l'opportunità di concedere al Teatro Lirico G. Verdi un ulteriore contributo straordinario di € 
100.000,00.- che trova motivazione nei sopracitati minori trasferimenti da parte dei soggetti pubblici e privati 
tradizionali sostenitori finanziari del Teatro e nello sforzo economico che il Teatro stesso ha dovuto sostenere per 
partecipare al Festival di Lubiana, che ha riscosso grande successo di pubblico, e più recentemente per aver voluto 
condividere e diffondere la Grande Musica, esibendosi al Teatro Nazionale di Sarajevo, dove è stato rappresentato 
lo Stabat Mater di Gioacchino Rossini;  

ritenuto pertanto di impegnare a tal fine l'importo totale di € 100.000,00.-  al cap. 1649,  c.el. C0000, 
c.to 03005, stc. 00005, prog. 00604, progetto 00007, del bilancio corrente; 

ritenuto altresì di autorizzare la liquidazione dell'importo di cui sopra a favore della Fondazione Teatro 
Lirico Giuseppe Verdi di Trieste quale contributo straordinario pro 2014; 

appurato che,  ai sensi dell'armonizzazione dei bilanci, l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a 
scadenza nel 2015; 

visti gli art. 131 e 147 bis dello Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna che 
esterna proprie dei Dirigenti;  

 
visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  
 ritenuto, quindi, di procedere in conformità, 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto di quanto disposto della Deliberazione Giuntale n.  560 dd.  19/12/2014, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la concessione, per l’anno in corso, di un ulteriore contributo 
straordinario pari ad € 100.000,00 a favore della Fondazione Teatro Lirico “Giuseppe Verdi”; 

2. di concedere pertanto, per i motivi esposti in premessa, la somma di € 100.000,00 alla Fondazione Teatro 
Lirico Giuseppe Verdi quale ulteriore contributo straordinario pro 2014; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 100.000,00 ai capitoli di seguito elencati; 

Anno Cap Descrizione CE St.cto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: Il Capo di Gabinetto dott.ssa Miryam Taucer  Tel: 040 6758456  E-mail: TAUCER@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria:Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa Turinetti di 

Priero  
Tel: 0406754425 E-mail: TURINETTM@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della p ratica: Laura Braico Tel: 0406754138 E-mail: BRAICOL@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 
Pratica ADWEB n.  4451 /  2014 

 

2014 000016
49 

TRASFERIMENTI A 
SOSTEGNO DEI TEATRI 
CITTADINI 

C0000 00005 1583 00604 00007 C 100.000,00 2015:100.0
00,00 

 
4. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi – Contabilità Fiscale e Programmazione Finanziaria, alla 

liquidazione del contributo di € 100.000,00 a favore della Fondazione Teatro Lirico G. Verdi con sede a 
Trieste in Riva III Novembre n. 1; 

5. di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 2 della Legge 6 marzo 1980, n. 54 “Interventi 
a sostegno delle attività musicali”, sul contributo erogato non si applica la ritenuta d’acconto del 4% di cui 

all’art. 28 del DPR. 600/73. 

6. di dare atto inoltre che, ai sensi dell'armonizzazione dei bilanci,  l'obbligazione giuridicamente perfezionata 
verrà a scadenza nel 2015. 

 
 

IL CAPO DI GABINETTO  
dott.ssa Miryam Taucer 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MIRYAM TAUCER
CODICE FISCALE: TCRMYM62R53L424K
DATA FIRMA: 22/12/2014 12:53:58
IMPRONTA: C744E73F20AD1CF13A72ACB172BFFA5F04FECF2CFB1FF823591001E988FD6735
          04FECF2CFB1FF823591001E988FD6735ECDE5D5D2FA0856842B9EE7AC7370E20
          ECDE5D5D2FA0856842B9EE7AC7370E2000A1565CCCECF31C50DD7F2043D88D0E
          00A1565CCCECF31C50DD7F2043D88D0E2F74B0FFBA7E8E11F98EA9319FAF27FE


